tres enim eo in loco erexit Basilicas, ad quas per triangulare claustrum seu dormitorium iter contignum erat: in quibus Acæmetarum more perpetua jugisque Psalmodia celebrabatur. In his Æræ multæ, reliquiarum sacrarum et ornamentorum immensa suppellex: quæ omnia vel conlulit *Angilbertus*, vel Carolo donante promeruit, ut videre est apud Ariulfum monachum Centulensem in ejus Vita, ubi pluribus hæc prosequitur. Prælerea *sancti Richarii* Centulensis monasterii fundatoris Vitam per Alcuinum elegantiori stylo expoliri curavit, quod ei injunxit hoc anno Carolus, cum Pascha eo in monasterio celebravit. Alcuinus tamen statim manum operi admovere non potuit, ut ipsem in Præfatione ad eam Vitam testatur, et ex eo etiam liquet, cum ea Præfatio dicata sil *piissimo sanctæ Ecclesiae tutori, gratia Dei semper Augusto Carolo*; is autem in die Nativitatis Christi currentis anni Augustus nuncupatus, ut mox videbimus.

**7. Moritur Liudgardaregina.** — Carolus Centula egressus Rothomagum venit, indeque Turonos, ubi Alcuinus abbas erat monasterii sancti Martini, et moratus est « ibi dies aliquot propter adversam dominæ Lindgarde conjugis valetudinem, quæ ibidem et defuncta el hunata est; obiit autem pridie non. Jun. », inquit annalista Loiselianus. De Lindgarde obitu duas Aleuinus ad Carolum litteras dedit, quæ ordine sunt *xxi* et *xxii*, quibus afflictum ejus a merore animum erexit. Eginhardus in Vita Caroli M. de ejus uxoribus loquens ait: « Laudgardim Alemannam duxit, de qua nihil liberorum tulit. Post ejus mortem quatuor habuit concubinas, Mathalgardim scilicet, quæ peperit ei filiam nomine Rothildim : Gersuindam Saxonici generis, de qua ei filia nomine Adelrudis nata est: et reginam quæ ei Drogonem et Hugum genuit, et Adelluidam, ex qua Theodoricum procreavit ». Ubi Eginhardus non dicil, quod eas concubinas simul habuerit, sed tantum quod eas post Liudgarde mortem habuit, sed successive et diversis temporibus. Cointius anno *cccciii*, num. 49 et alibi contendit, tam Hilmiltrudem, ex qua Carolus Pippinum suscepit, quam quatuor præfatas feminas legitimo commibio ei copulatas fuisse. Verum paradoxum illud contra Eginhardi et antiquorum, qui eas semper concubinas appellant, fidem non est admittendum.

**8. Carolus Romanam proficiscitur.** — Cupiebat Carolus, ut Alcuinus secum Romani venire, sed is valde aetate proiectus ad illud iter suscipiendum induci non potuit: « Quod vestre benignitatis litteræ », inquit in Epislola *xm* ad eum data, « Flacco taciturnitatis culpam ingerunt, quem fervor mensis Angusti desidem, non voluntatis efficacia pigrum efficit, etc. Nos lacrymis absentiam, et precibus iler vestrum continuis prosequimur, etc. » Recitat eas litteras Baronius in Appendix ad hunc annum. Carolus vero « mense Auguslo inchoante Moguntiacum veniens, iter in Italiam conduxit », inquit

annualista Loiselianus, ideoque eo mense litteras illas ab Alcuino accepit. Moguntia Carolus « profectus eum exercitu Ravennam venit : ibique septem non amplius dies moratus, Pippinum filium suum cum eodem exercitu in terram Beneventanorum ire jussit : movensque Ravenna simul cum filio, Aneonam usque pervenit. Quo ibi dimisso, Romam proficiscitur », inquit Eginhardus in Annalibus, qui addit Carolum Romanam pervenisse *VIII kal. Decemb.*

9. *Gesta Romæ a Carolo.* — A num. 3 ad 22. Annualista Lambecianus, qui annum a Nativitate Christi exorditur, de adventu Caroli Romanam haec habet : « *Dcccii.* Et quia tunc cessabat a parte Graecorum nomen imperatoris, et feminineum imperium apud se habebat, tunc visum est et ipso Apostolico Leoni et universis sanctis Patribus, qui in ipso consilio aderant, seu (loco *et*, ut alibi saepe) reliquo Christiano populo, ut ipsum Carolum regem Francorum imperatorem nominare debuissent, qui ipsam Romanam tenebat, ubi semper Cæsares sedere soliti erant, seu reliquias sedes quas ipse per Italiam seu Galliam, necnon et Germaniam tenebat ; quia Deus omnipotens has omnes sedes in potestatem ejus concessit ; ideo justum eis esse videbatur, ut ipse cum Dei adjutorio, et universo Christiano populo petente, ipsum nomen haberet. Quorum petitionem ipse rex Carolus denegare noluit, sed cum omni humilitate subiectus Deo et petitioni sacerdotum et universi Christiani populi, in ipsa Nativitate Domini nostri Jesu Christi ipsum nomen imperatoris cum consecratione domini Leonis papæ suscepit. Et ibi primus omnium ipsam sanctam Ecclesiam Romanam de ea discordia, quam inter se habuerunt ad pacem et concordiam revocavit, et ibi celebravit Pascha ». Quæ verba exscripsit chronographus Moissiacensis, paucissimis mutatis. Ex his, aliisque, quæ hujus anni initio ex eodem annualista retulimus, lucem accipiunt quæ Baronius ex Anaslasio in Vita Leonis III narrat a Carolo Romæ gesta fuisse.

10. *Augustus et imp. a Leone III dictus.* — Ipso Natalis Christi die Carolum a Leone papa imperatorem et Augustum nuncupatum esse tradunt omnes auctores Latini, nec ab eis dissentit Theophanes, qui ait id factum *Indictione nona, mensis Decembris die vicesimo quinto, vel octavo kalendas Januarias Indictionis nonae*, ut legitur in versione Anastasii et in auctore Miscelke. Quare nonnisi memorie lapsu Baronius num. 4 scribit, Theophanem perperam tradere, id contigisse *kalendis Januarii*. Non recte etiam scribit cardinalis doctissimus translatum tunc fuisse a Leone III imperium in Carolum, aut, ut Bellarmius lib. t de translatione imperii cap. 4 loquitur, translatum fuisse Occidentale imperium a potestate Graecorum ad ditionem Francorum. Vox enim translationis rem gestam non bene explical, quia Irene imperatrix Orientis nihil de jure suo aut remisit aut amisit. Præterea imperium Occidentale extinctum erat,

ideoque in aliquem principem transferri non poterat, sed tantum renovari ; quod et reapse præstitit Leo, ut demonstrant numismata Caroli, quæ adhinc supersunt, in quibus legitur, **RENOVATIO IMPERII**. Quare hanc renovationem recte explicavit Sagonius lib. 4 de regno Italie ad annum *Dcccii*, ubi inquit : « Ilunc dignitatis imperatorie titulum, cum in Monyllo Augustulo, ultimo Occidentis imperialore, ante trecentos ferme annos sub regnum Gothorum in Italia defecisset, in eodem Occidente Pontifex renovavit, ut haberet Ecclesia Romana adversus infideles, hæreticos ac seditiosos, tutorem, cuius officium repudiasset jampridem imperator Orientis videretur ». Eginhardus in Annal. de Carolo ait, « omisso patricii nomine, imperator et Augustus appellatus », quia cum Romanæ Ecclesiae defensio in titulo imperatoris Carolo collato comprehenderetur, frustra *patricii* titulum retinuisset.

11. *Quas ditiones obtineret.* — Quanlascumque *Carolus* provincias, ut historicci Francici observavit, intra veteres Occidentalis imperii fines possidebat, eas partim hæreditaria sibi successione devolutas, partim legitimo bello partas, aut spontanea populorum deditio traditas acceperat. *Irene* Augusta præter Orientem nonnullas in Occidente provincias obtinebat, atque in ipsa Italia ducatum Neapolitanum, et quidquid ultra Cervarum ac Silarum fluvios ad fretum usque *Siculum* porrigitur. Carolus universam Galliam ; in Hispania quidquid a Pyrenæis jugis occurrit ad Rubricatum usque amnem cum Balearibus insulis ; in Italia quidquid Longobardicæ ditionis fuerat, cum adjacentibus Istria et Liburnia, insulaque Corsica ; Rhætiam quoque, Vindeliciam, Noricum, et quidquid Danubium et Alpes interjacet ; atque ultra Danubium partem non modicam Pannonicarum et Germaniam non tantum eis Albim ; sed eliam ulterius ad Oderam usque flumen, et ad mare Balticum, in sua tenebat potestate. Carolinæ ditiones intra limites Occidentalis imperii, partiū erant, partim non erant ; imperatores enīm Occidentis ultra Rhenum et Danubium vix quid unquam possederunt. *Leo*, cum coronam imposuit Carolo, speravit facilius ei nupturam Irenem Augustam, si prius imperatorem Romæ coronatum resciret. Quod quanto Christianæ Reipublicæ foret emolumento, nemo non intelligebat. *Pippinus* Caroli filius relieto cum exercitu *Wigiso* duce Spoletano, qui bellum ad comprimendum Grimoaldi ducis Beneventani rebellionem susceptum perficeret, in Urbem venit, ubi unctus est in regem, Italiæ scilicet, ut habet Anastasius in Leone III.

12. *Ante hæc tempora anni Incarnat. a Natali Christi inchoati.* — Sigebertus, Regino, Hermanus Contractus in Chronicis, et plerique annualistæ Francorum coronationem Caroli cum anno *Dcccii* copulant, quia cum die Nativitatis Christi peracta fuerit, ab eo die auctores isti annos Christi exordiuntur, eamque etiam ob causam tam illi, quam Marianus Scotus mortem Hadriani papæ, quæ die

Nativitatis Christi anni **DCCXCV** accidit, cum anno **DCCXCVI** alligant. Certe ante præsentem Christi annum **Aera Incarnationis** a die Nativitatis Christi in Francia initium sumebat, quod vel solæ Synodi Germanica et Suessionensis extra omne dubium ponunt, ut in illis exponendis ostendimus. Quoad *Indictionis* notam, nullus Francorum regum ante Carolum, nec ipse ante assumptum imperatoriae dignitatis titulum, in suis Diplomatis et præceptis ea usus est; etsi aliquando in iis ea legitur, interpolatoribus attribuenda. Verum *Carolus* statim ac imperator acclamatus fuit, Orientalium imperatorum more *consulem* se dixit, et *Indictionis* characterem suis Diplomatis addidit: quod utrumque variis infra exemplis demonstrabitur.

**13. Joannes per hæc tempora patriarcha Hierosolymorum non fuit.** — Ad num. 22 et seq. Monachus Egolismensis in Vita Caroli Magni loquens de iis, quæ hoc anno Romæ gesta, dum ibi Carolus esset, ait: « Eadem die (nempe VIII kalend. Decemb.) Zacharias cum duobus monachis, uno de Monte Oliveti, altero de sancto Sabo de Oriente reversus Romam venit, quos patriarcha ad regem misit. Qui benedictionis causa claves sepulcri Dominici ac loci Calvariæ, claves etiam civitatis et Montis Oliveti cum vexillo detulerunt: quos rex benigne suscipiens, aliquot dies secum detinuit, et Aprili mense remuneratos absolvit ». Refert eumdem locum Baronius, sed nactus erat Codicem interpolatum, in quo legebatur, *quos Joannes patriarcha ad regem misit*. Nam Joannis nomen in eum locum intrusum; cum nec in aliis exemplaribus laudatae Vite Caroli M. nec in Reginone, nec in Eginhardi Annalibus, nec in annualistis Metensi, Bertiniano, aliisque, qui eamdem rem uarrant, patriarchæ nomen exprimatur. Porro certum est, non *Joannem* per hæc tempora Ecclesiæ Hierosolymitanæ præfuisse, sed *Georgium*, quem supra ostendimus successisse Eliæ, qui tempore septimæ Synodi a sua Ecclesia exułabat, ad quam ante mortem restitutus est. Fictitious iste patriarcha acceptus ex Antiquitatibus San-Dionysianis a Doubleto editis lib. 4, cap. 3, ubi multa de Carolo Magno fabulosa habet. Ait enim *Joannem* patriarcham Hierosolymitanum a Saracenis e sua sede pulsum ad Constantium imp. ejusque filium Leonem Constantinopolim fugisse, conjunctimque cum utroque, quibus novissimam Christianorum in Palæstina calamitatem exposnerat, nuntios ac litteras ad Carolum imp. direxisse cum hac Epigraphe: « Servus servorum Dei Joannes urbis Hierusalem divina misericordia episcopus, etc. » Addit Doubletus, *Carolum* lectis litteris et ab archiepiscopo Rhemensi Tilpino explicatis, præcepisse, ut omnes arma sumerent; perrexisse in Orientem, urbem Hierosolymam, totamque terram, quam sanctam cognominant, eripuisse Saracenis, indeque Constantinopoli venisse, et onustum reliquiis Aquisgranum, indeque ad monasterium San-Dionysianum rediisse. Mitto alias fabulas in eademi narratione contentas,

quia inter eruditos convenit, *Carolum* nunquam Hierosolymam, nec Constantinopolim profectum esse. Cointius hoc anno num. 28 et seqq. pluribus fabulam illam confutat, quibus superfluum esset aliquid addere. Is tamen perperam num. 27 fictitious illum *Joannem* pro vero patriarcha Hierosolymitano habet, et de isto interpretandos esse censet auctores laudatos, qui de patriarcha Hierosolymitano, ejus nomine non expresso, verba faciunt. Sed ex patriarcharum Hierosolymitanorum serie a nobis in hoc opere accurate consignata, manifestum est, nullum *Joannem*, regni et imperii Caroli tempore, Ecclesiæ Hierosolymitanæ præfuisse.

**14. Aaron caliph Saracenorum legatos ad Carolum mittit.** — Quoad claves sepulcri Dominicæ ad Carolum missas, Eginhardus in Vita Caroli M. de ea legatione hæc habet: « Cum Aaron rege Persarum, qui excepta India, totum pæne lenebat Orientem, talem habuit in amicitia concordiam (Carolus scilicet), ut is gratiam ejus omnium, qui in toto orbe terrarum erant, regum ac principum amicitiae præponeret, solumque illum honore ac munificentia sibi colendum judicaret: ac proinde cum legati ejus, quos cum donariis ad sacratissimum Domini ac Salvatoris nostri sepulcrum locumque Resurrectionis miserat, ad eum venissent, et eidem domini sui voluntatem indicassent, non solum quæ petebantur fieri permisit; sed etiam sacrum illum et salutarem locum, ut illius potestati adseriberetur, concessit: et revertentibus legatis suos adjungens, inter vestes et aromata et cæteras Orientalium terrarum opes, ingentia illi dona direxit, cum ei *PAUCOS ANTE ANNOS* eum, quem tunc solum habebat, roganti mitteret elephantem ». Quod hic ab Eginhardo dicitur de elephante *ante paucos annos* misso, locum controversiæ facit, utrum *Carolus* ex *Aaronis* munificentia sepulcrum Dominicum hoc anno sub sua potestate tenere cœperit, an anno **DCCCVII**, quo legatus *Aaronis* cum duobus monachis de Hierusalem ad Carolum pervenere, munera deferentes, quæ *Aaron caliph Saracenorum* imperatori miserat, ut eo anno dicimus. In posterioris opinionis confirmationem annualitæ citati allegari possunt; navim enim, quæ vehebatur elephas, *Portum Veneris* in ora maris Genuensis, ingressam testantur *anno DCCCI*, *mense Octobri*, serius videlicet quam vexillum ex Oriente Carolo delatum perhibeant, et Eginhardus laudatus, postquam scripsit, *Aarone* califam ultro concessisse, *ut sacratissimum Domini sepulcrum ac Salvatoris mundi sepulcrum* potestati Caroli adseriberetur, proxime subjungit, elephantem eidem Carolo *ante paucos annos* ab *Aarone* missum fuisse. Cointius hoc anno num. 27 stat a priori opinione, totamque controversiam auctoritate eorumdem annualistarum recte dirimit, rerum gestarum ordine sic observato. *Carolus* anno **DCCCVII** tres oratores in Orientem direxit, Lanfridum, Sigismundum atque Isaacum, et per eos elephantem ab *Aarone* postulavit. Eodem anno *Aaron* illos legatos

excepit, auditosque remisit in Franciam per Africam cum elephante, duobusque legatis, quos ejusdem itineris socios adjunxit.

**15. Loca sacra Hierosolymorum eidem concedit.** — Anno DCCXCIX, cum Carolus e Saxonia jam reversus apud Aquisgranum morabatur, « monachus quidam de Hierosolymis veniens, benedictionem et reliquias de loco Resurrectionis Dominicæ, quæ patriarcha regi miserat, detulit ». Rex eumdem « monachum reverti volentem absolvens, Zachariam quemdam presbyterum de palatio suo cum eodem ire iussit, cui et donaria sua ad illa veneranda loca differenda commisit », inquit Eginhardus in Annal. Ad illam profecto legationem referendus est supra jam allegatus locus ex Eginhardo in Vita Caroli M. « Cum legati ejus (nempe Caroli) quos cum donariis ad sacratissimum Domini ac Salvatoris mundi sepulcherum locumque Resurrectionis miserat, ad eum (id est, ad Aarone) venissent, et ei domini sui voluntatem indicassent, non solum quæ petebantur fieri permisit; sed etiam saerum illum et salutarem locum, ut illius potestati adscriberetur, concessit ». VIII kal. Decemb. præsentis Christi anni « Zacharias presbyter, quem rex Hierosolymam miserat, cum duobus monachis, quos patriarcha cum eo ad regem misit, Romam venit », ubi tum Carolus degebatur. Hæc Eginhardus in Annal. Ii monachi « benedictionis gratia claves sepulcri Dominicæ ac loci Calvariae cum vexillo detulerunt ». Carolus anno sequenti Pascha Romæ celebravit: « Post Pascha, VII kal. Maii Roma profectus Spoleto venit. De Spoleto Ravennam venit, et aliquot dies ibi moratus, Papiam perrexit. Ibi nuntiatum est ei legatos Aaron regis Persarum portum Pisas intrasse. Quibus obviā mittens, inter Versellas et Eporediam eos sibi fecit præsentari. Hi Isaac Judæum, quem imperator ante quadriennium ad memoratum regem Persarum cum Lantfrido et Sigismundo legatis suis miserat, reversum cum munieribus nuntiaverunt; nam Lantfridus et Sigismundus ambo in eodem itinere defuncti sunt. Tum ille misit Eneherbaldum notarium in Liguriam ad classem parandam, qua elephas, et ea quæ cum eo afferebantur, subvenientur », inquit Eginhardus in Annal.

**16. Mittit et elephantem ac alia munera.** — Ex omnibus his textibus inter se collatis liquet, Carolo prius elephantem, quam vexillum ab Aarone missum fuisse, licet Carolus vexillum sibi delatum prius acceperit, quam elephantem ab Aarone sibi missum norit. Præsentि anno, mense Decemb. oblatum ei vexillum sepulcri Dominicæ. « Anno DCCCI, mense Octobri, Isaac Judæus de Africa cum elephante regressus, Portum Veneris intravit, et quia propter nives Alpes trahicere non poterat, in Vercellis hyemavit », ait Eginhardus in Annal. Tandem « anno DCCCII, mense Jut. XIII kat. Aug. venit Isaac cum elephante, et cæteris munieribus, quæ a rege Persarum missa fuerant, et Aquisgrani omnia imperatori detulit », inquit Eginhardus.

dus ibidem. Poeta Saxonius eodem anno DCCCI elephantem adductum testatur, nec sepulcherum Dominicum Carolinæ ditioni serius adscriptum contendit; inio donationem hanc ab Aarone prius factam quam supradictus elephas in Gallia conspiceretur, sic insinuat:

Hoc de longinquis elephas regionibus anno  
Primitus adductus; mira spectacula regno  
Francorum dederat Persarum denique princeps  
Hunc Aaron.

Paulo post eodem Aarone ait:

Nam gemmas, aurum, vestes et aromata crebro,  
Ac reliquias Orientis opes direxerat illi,  
Adscribique locutum sanctum Hierosolymorum,  
Concessit propriæ Caroli semper ditioni.

Ab eo tempore frequentiores fuerunt e remotissimis provinciis in Palæstinam peregrinationes.

**17. Fabida de pulvere sparso ad boves interficiendos.** — Baronius in Appendix ad hunc annum refert ex Agobardo disseminatum fuisse per Gallias, cum esset mortalitas boum, *Grimoaldum* ducem Beneventanum transmisso homines cum pulveribus, et de ipso sparso pulvere boves mortuos esse. Verum hæc ad annum DCCX referenda, quo Eginhardus in Annal. postquam locutus est de expeditione eo anno a Carolo habita, scribit: « Tanta fuit in ea expeditione boum pestilentia, ut pæne nullus ex tanto exercitu superesset, quin omnes usque ad unum interirent: et non solum ibi, sed et super omnes imperatori subjectas provincias, illius generis animalium mortalitas immanissime grassata est ». Ad hæc in Capitulari quod Carolus promulgavit anno x, in *Aquis-Palatio*, id est, anno x ejus imperii, capite tertio legitur: « De homicidiis factis anno præsenti inter vulgares homines, quæ propter pulverem mortalem acta sunt », vel, ut habet caput 29 Appendix secundæ librorum Capitularium: « De homicidiis factis anno præsenti inter vulgares homines, quasi propter pulverem mortalem ». Rem clare explicat Baluzius in Notis ad illud caput tom. II Capitularium pag. 1199. Anno DCCX boum mortalitas fuit in regno Francorum. Fama vulgatum est, eam cladem ortam esse ex pulvere venenato, quem nonnulli homines sparcebant per campos et montes, prata et fontes. Hinc commotum vulgus, boum jacturam ulturum, saeviit in suspectos criminis. Homicidia itaque patrata sunt propter pulverem mortalem, quæ causa et occasio fuit homicidiorum, non vero per pulvrem, ut aliqui caput illud perperam expllicant; eum constet nullum aliud animalium genus quam bonum hac calamitate affectum fuisse. Auctor istius interpretationis est Agobardus archiep. Lugdunensis in lib. de grandine et tonitruis cap. 46: « Ante hos paucos annos disseminata est quædam stultitia, cum esset mortalitas boum, ut dicarent Grimoaldum ducem Beneventanorum transmisso

homines cum pulveribus, quos spargerent per campos et montes, prata et fontes, eo quod esset inimicus Christianissimo imperatori Carolo et de ipso sparso pulvere mori boves. Propter quam causam multos comprehensos audivimus et vidi-  
mus, et aliquos occisos, plerosque autem affixos tabulis in flumen projectos atque necatos. Et, quod mirum valde est, comprehendensi, ipsi adversum se dicebant testimonium habere se talem pulverem et spargere ». Et infra : « Nee rationabiliter pensabant unde fieri posset talis pulvis de quo soli boves morerentur, non cetera animalia ».

48. *Alcuinus libros suos adversus Elipandum publicat.* — Alcuinus hoc anno opus suum quatuor in libros divisum adversus *Elipandum* archiepiscopum Toletanum absolvit. Nam libro primo meminuit Felicis veram confessi fidem apud Aquisgranum in praesentia Caroli regis, anno regni ejus xxxii, exeuntis scilicet, ut anno superiori ostendimus. Serius enim libri illi exarati non sunt; cum in illis, imo et in Praefatione Carolus rex semper, nunquam Augustus appelletur. *Laidradus* archiepiscopus Lugdunensis iterum missus est in Hispaniam, ut sanam illie doctrinam populo prædicaret. Additi cooperatores, *Nefridius* Narbonensis archiepiscopus et *Benedictus* Anianensis abbas, quia illa Hispaniarum pars, quam Franei subegerant, Narbonensi metropolitæ subjacebat. Aleninus eum de altero, quod in Hispaniam suscepturi essent, itinere fama jam spargebatur, calamo manum admovit, ut in utilitatem causæ publicae non-nihil subsidii conferret, ut ipsem in sua Praefatione indicat; his enim verbis utrumque sie alloquitur : « Per divinæ suffragia pietatis hanc nebulosam impietatis sectam clara veritatis luce pridem discutere studiuitis, etiam et Deo Christo donante cœptum prædicationis opus multa ex parte perfecisti. Ad cuius piissimæ prædicationis venerabile opus, mandante gloriose principe et devotissimo in omni bonitate Carolo rege, vos iterum ituros esse audivimus. Quapropter pauorum arripui laborem diernum in solarium sanetissimi itineris vestri, quatenus haberetis in manibus eujusdam Epistola meo nomini directæ ab Elipanto Toletano episcopo pias et pernecessarias responsones, etc. » Alcuinus in libro primo *Elipandum*, ut ad Catholicam fidem rediret, exemplo Felicis jam conversi hortatus est : « Cujus te », inquit Alcuinus, « cum tuis discipulis, venerande pater, humilitatem sectari suadeo ». Cessit tandem Alcuino *Elipandus*, et pie mortuus est, ut testatur Tamayus in Toletanorum archiepiscoporum Catalogo. Alcuinus quatuor suos adversus *Elipandum* libros misit ad *Laidradum* et *Nefridium*, ceterosque Gothiæ episcopos, qui Caroli jussu iterum conveniebant, ut Synodi provincialis opera haeresim Felicianam in partibus Hispaniae extinguerent. Eos enim illuc iterum ituros esse, supra ex eodem Alcuino monstravimus. Is vero in fine

præfati operis ita *Laidradum* et socios alloquitur : « Ego in procinetu ob vestri itineris festinationem hæc qualiacumque sunt dictavi, ita ut tempus mihi relegendi vel emendandi non fuit idoneum, vestrae charitati contentus tantummodo lectione atque emendatione. Si dignum vestrae considerationi videatur, fraterno ostendite CONVENTU. Sin autem, sub gremio piissimæ charitatis vestrae abseondite, donee omni consilio tractemus, quid de hoc agendum sit opere ». Quem successum is conuenitus habuerit, incompertum.

49. *Felix episc. Urgellæ in haeresi mortuus.* — Felix episcopus Urgellensis, qui haeresim depo-  
suerat, Lugdunumque exul missus fuerat in suo errore mortuus est, dum Agobardus Lugdunensis archiepiscopus esset. Is enim initio libri ad Ludo-  
vicum Augustum contra Felicianum dogma scribit : « Post obitum Felicis illius, qui fuerat quondam episcopus in urbe Orgelletana, inventa est a nobis quædam schedula ab eo edita sub specie interro-  
gationis et responsionis, quam cum legentes consideraremus, inspeximus hominem diligenter et fraudulenter instaurasse quantum in se fuit, omnem pravitatem dogmatis sui, in qua dudum fuerat detectus et convictus, et propter quam ab honore episcopatus depositus, qui licet aliqua verba, que prius imprudenter efferebat, postea suppresserit, aliqua tamen nunc addidit, quæ tune reticuit. Quam schedulam ego ut potui, juxta veri-  
tatem fidei cum reprehendissem, vel reprehendi-  
dam publicassem, quidam ex fratribus, ut com-  
peri, indigne tulerunt; et non perversitate animi,  
ut puto, sed simplicitate ingenii, arbitrati sunt me id non fecisse zelo fidei, sed zelo invidentiæ, sicut  
moris est eorum, qui inanis gloriae cupidi, idecirco  
bonis detrectant, ut se illis superponere nitantur,  
et, si detractionibus obtinuerint, ne illi admirantur,  
isti admirationis gloriam consequantur. Et quoniam  
non desunt inter nos tales, quibus necesse sit et  
integritatem fidei cognoscere, per quam valeant  
malum perfidiae declinare, et rectis iudiciis obtem-  
perare, ut mereantur in dogmate pietatis proficere,  
opportunitum putavi ea, quæ prædictus vir male  
sentit, exaggeranda assumere, et verbis ejus in  
quibus a veritate fidei excessit, sanctorum Patrum  
sententias opponere, ut quisquis dignatus fuerit  
legere, agnoscat, qua cautela Catholicæ veritatis  
purissimum sensum sequatur ». His consenientia  
scribit Ado in Chronico : « Perpetuo exilio apud  
Lugdunum relegatus est, quem ferunt in eodem  
ipso suo errore mortuum ». Felicem virum doctum  
fuisse, indicat Alcuini Epistola xv scripta ad Caro-  
lum regem in qua loquens de disputatione Felicis  
cum quodam Saraceno, quam *Carolus* petierat,  
cam se non habere ait, attamen dictum sibi fuisse  
eam apud *Laidradum* episcopum Lugdunensem  
inveniri posse.

## LEONIS III ANNUS 6. — CHRISTI 801.

*1. Terræ motu per Italiam furente, Basilica S. Pauli concussa amplioribus reficitur ornamenti.* — Octingentesimus primus annus sequitur notatus Indictione nona, quo (ut habent Annales<sup>1</sup> Francorum) « Carolus Magnus imperator septimo kalendas Maias Roma profectus, Spoleto venit : et dum esset ibi, pridie kalendas Maii hora noctis secunda terra motus maximus factus est, quo et tota Italia graviter concussa est. Quo etiam terræ motu Romæ tectum Basilicæ B. Pauli Apostoli magna ex parte cum suis trabibus decidit; et in quibusdam locis urbes, montesque ruerunt, etc. » De hac vero elade, quam tunc Romæ passa est Basilica S. Pauli, Anastasius agit his verbis in ipso Leone :

« Nona vero Indictione, peccatis nostris imminentibus, subito terræ motus factus pridie kalendas Maii, Ecclesia beati Pauli Apostoli ab ipso terræ motu concussa, omnia sarta tecta ruere. Quæ conspiciens magnus et præclarus Pontifex, in magnam venit tribulationem, et lamentari coepit tam pro argento, quam pro cæteris speciebus, quæ ibidem demolitæ et confractæ sunt. Sed Domino annuente, et beato principe Apostolorum protegente, præclarus Pontifex totis nisibus suis, certamen petentis instar, sicut antiquitus existebat ampla et maxima, fortitudine potens, in meliorem deduxit statum, et in meliorem speciem eam marmoribus decoravit, et tam presbyterium, quam totam Ecclesiam marmoravit, et ejus porticus renovavit : simulque et navem, quæ est super altare, sarta tecta omnia noviter restauravit : quin etiam et tres imagines aureas ibidem obtulit, scilicet Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli. Sed et aliam imaginem Salvatoris deauratam super postes in introitu posuit pensantem libras sexaginta : sed et omne argentum ibidem, quod quassatum erat, noviter restauravit. Necnon et fenestras ipsius Ecclesiae miræ pulchritudinis ex metallo Cyprino decoravit ». Et inferius de eadem Basilica :

2. « Item fecit in eadem Basilica beati Pauli calices majores fundatos ex argento purissimo, ex ipsis

Apostoli donis, qui pendent inter arcus majores numero undecim, alias qui pendent inter columnas majores dextera levaque numero quadraginta, simul pensantes libras ducentas et sexaginta septem. Fecit et ciborium (cibotium) cum columnis quinquaginta quinque super altare miræ magnitudinis et pulchritudinis ex argento purissimo, pensans duo mille et quindecim libras, neconon et crucem anaglypham pendentem in pergula ante altare, pensantem libras tredecim, atque velum rubrum, quod pendet ante altare, habens in medio erucem de chrysocavo ». Et rursus : « Fecit ibidem idem beatissimus Pontifex canistros ex argento puro numero quadraginta septem, pensantes simul libras ducentas quadraginta ». Et inferius : « Fecit in eadem Basilica Doctoris mundi B. Pauli Apostoli angelos ex argento purissimo duos, juxta imaginem Salvatoris in ingressu vestibuli, pensantes libras centum et semis. Verum et polycandilum pendente in pergula ante Confessionem cum catenulis aureis, quæ pensant libram unam. Præterea et in ingressu Basilicæ super rugas majores fecit imagines ex argento quinque, pensantes libras ducentas viginti novem. Fecit et ubi supra Aquamanus ante ..... deauratos duos argenteos pensantes libras quatuordecim. Fecit et super cerostratas majores versatiles anaglyphos ex argento purissimo, pensantes simul libras octoginta sex et uncias octo, atque lucernas majores fusiles bimixas anaglyphas duas pensantes libras quinquaginta septem. Et constituit ejus beatitudo, ut quotidianis noctibus ante altare ipsius Apostoli ardere debeant.

3. « Idem divina inspiratus gratia investivit trabem majorem, quæ est sub arcu principali ex argento mundissimo pensante undique libras mille trecentas quinquaginta duas. Fecit et super altare majus vestem chrysocavam miræ pulchritudine decoratam, habentem historiam Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, sanctæque ejus Genitricis, atque duodecim Apostolorum cum periclysi de chrysocavo, undique ex margaritis ornatam, atque ab utroque latere blatti cum chrysocavo, quæ in natalibus Apostolorum ibidem ponî constituit. Fecit etiam ibi super Crucem majorem ex auro fulvo

<sup>1</sup> Vita Caroli Magui hoc anno.

nimirum epanoclystum ornatam gemmis pretiosis, pensantem libras quadraginta duas et uncias duas, necnon et cerostatorum paria quatuor investita ex argento deaurato, pensantia simul libras septuaginta septem ». Ac rursum inferius haec habentur : « Fecit et in Basilica eadem vestem super altare habentem historiam Resurrectionis, et imagines Apostolorum chrysoclavam ornatam margaritis, et imagines Apostolorum duas ex argento deaurato, pensantes libras octoginta sex ». Post multa vero aliis collata Ecclesiis, haec habentur ad eamdem Ecclesiam pertinentia :

4. « Fecit et in Basilica Doctoris mundi beati Pauli Apostoli vestem chrysoclavam habentem in medio Salvatorem, dextera laevaque beatum Petrum et Paulum gentibus praedicantes cum periclysi de chrysoclawo et gemmis pretiosissimis ». Et inferius : « Fecit in Basilica S. Pauli thuribula ex auro purissimo duo ». Ac rursum :

« Fecit in eadem Ecclesia S. Pauli crucifixum ex argento purissimo mirae magnitudinis decorum, pensantem libras quinquaginta duas, verum etiam fecit ibi super tetra vela alba holoserica rosata, ex quibus unum habens in medio crucem de chrysoclawo, et gammadias de chrysoclawo numero octo, quae pendent in pharo in medio Basilice, pensante libras duodecim. Ingressum vero corporis ejus super..... ex marmoribus candidis miro decore ornavit, atque rugas areas ibidem posuit. Super columnas vero marmoreas quae stant in circuitu altaris ipsius Doctoris mundi, ubi trabes quandam ligneas posite fuerant, quae etiam nimia vetustate marcerant, hic sacer antistes super ipsas columnas lilia ponit fecit ..... et capitella ex metallo, et super ipsas marmoreas platonias posuit, et diversis picturis opus mirae magnitudinis decoravit, necnon ibi fecit vela Alexandrina majora numero quinque, quae pendent super rugas majores in ingressu Basilice mirifice decorata ». Et post multa : « Fecit in Basilica beati Pauli Apostoli Doctoris gentium phara canthara ex argento purissimo cum delphinis suis numero quinque, pensantia libras sexaginta septem, et uncias quatuor ». Et ibi supra : « Vestivit altare beati Pauli Apostoli ex argento mundissimo deaurato, pensante libras centum et novem. Necnon et Confessionem ipsius atque faciem altaris ipsius vestivit ex auro purissimo, pensante libras centum viginti quinque et uncias octo.

5. « Fecit et super in ingressu corporis sentum argenteum purissimum, in quo Orthodoxae fidei Symbolum scribi fecit, quod pensat libras triginta duas. Fecit ibi desuper coronas majores tres ex argento purissimo, pensantes in unum libras nonaginta tres ». Haec omnia post terrae motum ab eodem Pontifice facta ponuntur. Quae autem ante terrae motum, sed postquam ex Germania est reversus, ab ipso diversis in locis diversa Ecclesiarum ornamenta confecta sunt : ex eodem auctore hic describemus. Sed primum quae ad aedificia pertinent, his verbis :

« Præfatus vero sanctissimus Pontifex juxta Ecclesiam beati Petri Apostoli fecit in triclinio maiori mirre pulchritudinis decoratam absidem munivo ornatam, et absides duas dextera, laevaque super marmore et pictura splendentes, et in pavimento marmoreis exemplis stratis cum ceteris amplis aedificiis tam in ascensu scalæ, quam post ipsum triclinium compte ».

6. *Quanta decora Leo papa contulerit Ecclesiis singulis.* — Quod autem ad vestes perlinet et alia ornamenta : hic pariter eadem ipsa in Annalibus cum ceteris superioris memoratis tanquam in armario recondamus, sic siest, ut vestes nullis tineis corrodantur, nec vasa a furibus auferantur, neque quavis temporum injuria pereant. Cum enim et in eisdem antiquarum Ecclesiarum memoria conservetur, et de multis aliis scitu dignis admoneanmur: nequaquam putas in his recensendis otiose nos laborare : sic se habent :

« Fecit in Ecclesia beati Petri Apostoli vestem e chrysoclawo cum pretiosis gemmis ornatam, habentem historiam Dominicæ Resurrectionis, et inter arcus vela serica alba, et vela de stauraci pulcherrima. Post reversionem suam ob nimium amorem fecit eidem nutritori suo presbyterium noviter totum marmoreum pulchrum sculptum et compte erectum : sed et super altare majus fecit tetra vela holoserica alithina quatuor cum astillis et rosis (rotis) chrysoclavis, et in eodem sacro altari fecit aliam vestem cum historiis crucifixi Domini.

« Et in Ecclesia Doctoris mundi beati Pauli Apostoli fecit tetra vela holoserica alithina quatuor, et vestem super altare albam chrysoclavam, habentem historiam Nativitatis Domini et sanctorum Innocentium. Item et aliam vestem Tyriam habentem historiam cœci illuminati et Resurrectionem.

7. « Idem autem sanctissimus præsul fecit in Basilica beatae Mariæ Ad præsepe vestem albam chrysoclavam, habentem historiam sanctæ Resurrectionis, sed et aliam vestem in orbiculis chrysoclavis, habentem historiam Annuntiationis et SS. Joachim et Annæ.

« Fecit in Ecclesia B. Laurentii foris muros idem præsul vestem albam rosatam cum chrysoclawo. Sed et aliam vestem super sanctum corpus ejus albam stauraciam et chrysoclavam cum margaritis.

« In titulo Callisti vestem chrysoclavam ex blatti Byzanteo, habentem historiam Natalis Domini et S. Simeonis.

« Item in Ecclesia sancti Pancratii veslem Tyriam habentem historiam Ascensionis Domini.

« Sed et in sancta Maria ad Martyres fecit vestem Tyriam, ut supra. In titulo S. Sabinæ, ut supra. In diaconia S. Bonifacii, ut supra. In diaconia S. Marie, quae vocatur Cosmiedin, ut supra.

« In Basilica SS. Cosmæ et Damiani fecit veslem de blatti Byzanteo cum periclysi de chrysoclawo et margaritis.

« Item in Ecclesia S. Valentini fecit vestem

chrysoclavam, et aliam vestem de fundato pulcherimam.

« In diaconia SS. Nerei et Achillei fecit vestem de stauraci.

8. « In diaconia sanctae Dei Genitricis, quæ vocatur Dominica, fecit vestem de stauraci.

« In monasterio S. Sabæ fecit butronem argenteum cum canistro suo, pensantem libras duodecim, et vestem de stauraci cum chrysoclawo et margaritis.

« Item in monasterio S. Gerasini fecit vestem de stauraci cum periclysi de chrysoclawo.

« Neenon in monasterio Clivi Scauri fecit vestem de stauraci cum periclysi de chrysoclawo.

« Verum etiam in titulo Pammachii fecit vestes duas, unam de stauraci cum periclysi de chrysoclawo, et aliam vestem de imizino.

« Item supradictus antistes Ecclesiæ beati Andreæ Apostoli sitæ via Appia in silice in trigessimo lapide sarta tecta noviter restauravit una cum baptisterio et porticu. In qua Ecclesia presbyterium constituit, ubi et dona obtulit tam in argento, quam in vestibus et libriss ». Haec de rebus usque ad terræ motus tempus Anastasius : atque de his satis, jam ad Carolum redeamus.

9. *De optimis Caroli Magni legibus et sanctionibus.* — Illoc eodem anno, ab ipso imperatore date reperiuntur leges, quæ Mutinæ adhuc legi hac Præfatione dicuntur<sup>1</sup> :

« Carolus divino nutr̄ coronatus Romanorum regens imperium serenissimus Augustus omnibus comitibus, castaldis seu cunctis Reip. per provinciam Italiam a nostra mansuetudine præpositis, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi CCCCI, Indictione IX, anno regni nostri in Francia XXXIII, in Italia XXVII, consulatus autem nostri primo. Cum in Italianam propter utilitatem sanctæ Dei Ecclesiæ ac provinciarum disponendarum venissemus : multæ atque diversæ per urbes singulas ante conspectum nostrum quæstiones venerunt, tam de Ecclesiasticis, quam de publicis et privatis rebus, per ea quæ statim recitata, ex Romana seu Longobarda lege competenti sententia terminata sunt, quorum judicialis sententia a legislatoribus aut penitus omissa est, aut a posteris oblivioni tradita. Quocirca nos considerantes utilitatem nostram et populi a Deo nobis concessi, ea quæ ab antecessoribus nostris regibus Italiam in edictis legis Longobardicæ ab ipsis editæ prætermissa sunt, juxta rerum ac temporum considerationem addere curavimus, solliciti, ut necessaria, quæ legi defuerunt, supplerentur, ut in rebus dubiis non quorumlibet arbitrium, sed nostræ legis auctoritas prævaleret ». Haec ibi.

10. Sed et Eginhardus in Vita ipsius ista de legibus : « Post suscepsum, inquit, imperiale nomen, cum adverteret multa legibus populi sui deesse (nam Franci duas habent leges plurimis in locis

valde diversas) cogitavit quæ deerant addere, et discepantia unire, prava quoque et perperam protulata corrigerere. Sed in iis nihil aliud ab eo factum est, quam quod pauca capitula, et ea imperfecta legibus addidit. Omnium tamen nationum, quæ sub ejus ditione erant, jura, quæ scripta non erant, describi ac litteris mandari fecit ». Hæc Eginhardus. Numerant viginti tria capitula legum Caroli Magni, duoque ex illis reperiuntur recitata a Gratiano, atque primum illud<sup>1</sup> de Romana Ecclesia his verbis :

« In memoriam beati Petri Apostoli honoremus sanctam Romanam et Apostolicam Sedem, ut quæ nobis sacerdotalis mater est dignitatis, esse debeat Ecclesiastice magistra rationis. Quare servanda est cum mansuetudine humilitas : UT LICET VIX FERENDUM ABILLA SANCTA SEDE IMPONATUR JUGUM : TAMEN FERAMUS, ET PIA DEVOTIONE TOLEREMUS. Si vero (quod non decet) quilibet sive sit presbyter, sive diaconus, aliquam perturbationem machinando, et nostro ministerio insidiando, redarguantur falsam ab Apostolica Sede detulisse Epistolam; vel aliud aliquid, quod inde non venerit : salva fide et integra circa Apostolicum humilitate, penes episcopum sit potestas, utrum eum in carcerem, aut aliam detrudat custodiam, usquequo per Epistolam, aut per idoneos suæ partis legatos Apostolicam interpellat sublimitatem, ut potissimum tam sancta legatione dignetur decernere, quid de talibus justo ordine statuat lex Romana definire, ut et is corrigatur, et cæteris modus imponatur ». Recitatum hoc ipsum capitulum et repetitum apparet in Concilio Triburiensi<sup>2</sup>, utpote tanto principe Christianissimo dignum.

11. Vidisti, lector, Caroli Magni erga Sedem Apostolicam reverentiam, animique summissionem erga Romanum Pontificem, omnibus Christianis principibus positam in exemplum, utpote potentissimi atque prudentissimi principis : cui idcirco dederit Deus subjecere sibi reges et populos, cum neverit ille se subjecere propter Christum successori hominis piscatoris. Considerasti pariter, quam modeste agat de cognitione Apostolicarum litterarum, ut nolit ipse, nec aliquis ex suis provinciarum praesidibus eas, an veræ sint, vel falsæ, cognoscere et perscrutari, etiamsi de læsa majestate causa tractetur, sed totum judicium vult per episcopum agitari, et ejus sententiam exspectari. Ista cum egit, et adeo se legibus Ecclesiasticis obsequenter exhibuit, bene consuluit regno Francorum, ut Deo protegente, licet civilibus et externis bellis diu multumque fuerit fatigatum, permanens semper fuerit, liberumque a gente Saracenorum longe lateque ubique locorum terrarum orbis dominantium, atque semper divino auxilio fuerit integrum feliciter propagatum ad posteros.